




KODĖL LIETUVAI REIKĖJO 
„WILLIAMS 

INTERNATIONAL" 
LR Seimo pirmininkui Vytautui Landsbergiui praėjusį 

savaitgali lankantis Waahington, DC, kur jam buvo 
įteiktas „Komunizmo aukų memorialo" fondo apdova­
nojimas, su juo turėjo progos padaryti pasikalbėjimą Al­
gis Zaparackas. 

— Kodėl Lietuvai reikėjo 
„Williams International"? 

— Aš tai vertinu, kaip labai 
svarbų posūkį, Lietuva^ sie­
kiant daugiau nepriklausomy­
bės. Mes jau beveik prieš 10 
metų pasiekėm politinę ne­
priklausomybę ir valstybingu­
mo atkūrimą. Tačiau yra at­
žvilgių, kuriais mes vis dar la­
bai susiję su buvusia Sovietų 
Sąjunga, ypač su jos energe­
tine sistema. Jeigu iš to būtų 
didelė nauda, tai vienas daly­
kas, bet kai iš to turime žalos 
ir apribotą veikimo laisvę, tai 
su tuo reikėjo kaip nors tvar­
kytis. Dabar mes pasiekėm la­
bai svarbią sutartį su „Wil-
liams International" bendro­
ve, kuri pradeda vadovauti 
visam „Mažeikių naftos'' kom­
pleksui, kartu su Naftotiekio 
ir Būtingės terminalu. wWil-
liams International" investavo 
kartu su Lietuvos vyriausybe 
nemažai pinigų. Dabar turi 
apyvartos kapitalą, su kuriuo 
gali laisvai, ir ne į skolą, pirk­
ti be nuostolio alyvą iš Rusijos 
ir tai jau tvarkingas darbas. 
Taip pat numatoma labai di­
delė modernicazija, kad „Ma­
žeikių nafta" galėtų gaminti 
švarius, šviesius produktus 
Europos rinkai. Kai bus pel­
ninga įmonė, o ji tokia ir turi 
būti, tai Lietuva gaus didelę 
dalį savo biudžeto iš mokesčių 
bei apyvartos. Žmonės turės 
darbų, bus daug statybų, nes 
daugiau kaip pusė milijardo 
dolerių dar bus investuota į tą 
perstatymą ir modernizaciją. 
Mes daug tikimės iš šito susi­
tarimo ir susviltum žiūrime į 
ateitį. 

— Vis daugiau išeivijos 
visuomenininku įsijungė i 
Lietuvai vad >vaujančiu as­
menų eiles — jų tarpe prez. 
Valdas Adamkus, gen. Jo­
nas Kronkaitis, verslinin­
kas dr. Juozas Kazickas, 
Seimo narys Vytautas Du­
dėnas ir kiti. Kaip Jus ver­
tinate išeivijos lietuvių įsi­
jungimą į Lietuvos veiklą? 

— Aš labai vertinu ir visada 
kviečiau, kad kuo daugiau 
žmonių iš išeivijos grįžtų į Lie­
tuvą, bendradarbiautų, inves­
tuotų ar bent dalį savo laiko ir 
energijos skirtų Lietuvai, nes 
iš to ir Lietuva turės daug 
naudos. Aš manau, kad išei­
viai, kuriems brangi Lietuva, 
tokioje savo veikloje gali rasti 
ir daug gyvenimo prasmės. 

Vytautas Dudėnas jau anks­
čiau buvo isyungęs į Lietuvos 
ūkinį gyvenimą, pradėjęs va­
dovauti naujam investicijų 
bankui, kuris turėjo vesti pri­
vatizaciją ir rūpintis verslo 
aktyvinimu, bet tai buvo jau 
trumpas laikas iki Seimo rin­
kimų 1992 m. Rinkimus lai­
mėjo buvusi komunistų parti­
ja, tą banką panaikino, priva­
tizacija buvo sustabdyta arba 
labai iškreipta. Bet Dudėnas 
liko Lietuvoje. Jis dabar jau 
tapo ir Seimo nariu, atėjo kar­
tu su Tėvynės sąjunga į Sei­
mą, buvo aktyvus, labai nau­
dingai dirbo kaip Užsienio rei­
kalų komiteto pirmininkas ir 
delegacijai į Šiaurės Atlanto 
Asamblėją, o dabar, kaip Fi­
nansų ministras, tad, mes ti­
kimės, įves daugiau tvarkos. 
Žinoma, turės labai sunkaus 
darbo, nes finansų sritis buvo 
apleista ir sukomplikuota. 

— Derybų su „Williams 
International" metu, suda­
rant naują įmone kartu su 
Lietuvos vyriausybe, kaip 
vertinate Jūsų bendradar­
biavimą su prez. Adam­
kum? 

— Prez. Adamkus labai rė­
mė ir keletą sykių išgelbėjo 
visą derybų procesą. Jo vado­
vaujama Valstybes gynybos 
taryba posėdžiavo ir kelis kar­
tus priėmė svarbius sprendi­
mus. Iš tiesų parodėm, kad 
mes šią sutartį matome, ne tik 
kaip ūkinį dalyką, bet ir kaip 
strateginį sprendimą, Lietuvai 
gaunant daugiau tarptautinio 
saugumo, užmezgant tvirtes­
nius ryšius su JAV. Šia pras­
me mūsų bendradarbiavimas 
buvo geras, nors paskutiniu 
laikotarpiu atsimetė buvęs 
ministras pirmininkas Rolan­
das Paksas, net išėjo prieš šitą 
sutartį, o paskui atsistatydi­
no. Tačiau ir tą krizę pavyko 
įveikti, o sutartį sėkmingai 
užbaigti. 

— Prof. Vytautas Lands­
bergis taip pat dalyvavo 
„Pagalba Lietuvai" konfe­
rencijoje, kur dalyvius su­
pažindino su „WUliams In­
ternational" atėjimo tiks­
lais ir kalbėjo apie pagalbą 
Lietuvai. Apie 1991 metais 
įsteigtą Gražinos ir Vytau­
to Landsbergių fondacįją, 
pareiškė: 

— Fondacijai sekasi neblo­
gai. Dirbama tvarkingai ir pa­
gal sistemą. Mūsų fondacija 

Valstybinis Vilniaus kvartetas, lydimas pianisto Roko Zubovo, šios savaitf-s pirmadienį apsilankė „Draugo* re­
dakcijoje ir spaustuvėje. Visi pasidalino įspūdžiais iš vėliausios viešnages JAV-se ir turėjo progos „padraugauti" 
su vėliausia dienraščio laida. Iš kaires: Arturas Šilale, Rokas Zubovas, Girdutis Jakaitis, Augustinas Vasiliaus­
kas ir Audrone Vainiūnaitė Nuotr Jono Kuprio 

remia specialias programas, 
daugiausia susijusias su vaikų 
invalidumu arba su neįgalių 
vaikų problemomis. Lietuvoje 
yra daug nelaimingų vaikų, be 
jokios jų pačių kaltės, kurie 
yra, arba gimė nesveiki, arba, 
persirgę sunkiom ligom, yra 
sunkioje būklėje. Visiems 
jiems reikalinga kuo daugiau 
pagalbos. Vien valstybinės pa­
galbos jiems neužtenka. 

Aš labai džiaugiuosi, kad 
mes daug galime jiems padėti. 
Per mūsų fondą gautomis lė­
šomis, o jų daugumą sudaro 
procentai nuo gautos Norvegi­
jos Taikos premijos, kuri pa­
dėta banke ir kasmet galime 
panaudoti keliasdešimt tūks­
tančių dolerių ^rocentų. Jau 
yra nupirkta įvairiom ligoni­
nėms retos operacinės gydymo 
įrangos, kurios Lietuvoje dar 
nebuvo. Tokiu būdu daug nau­
jagimių ir paaugusių vaikų, 
turinčių invalidumą, gauna 
pagalbą, taip pat yra mokomi 
gydytojai, išsiunčiami į užsie­
nio kursus, ir vykdomos kitos 
panašios programos. Vienas 
ketvirtadalis fondo lėšų skiria­
ma ir naujų menininkų para­
mai. 

— Lietuvos žiniasklaido-
je Vytautas Landsbergis 
yra kritikuojamas, puola­
mas i r kaltinamas. Mums 
išeivijoje nesuprantama 

APIE HUMANITARINĘ PAGALBĄ 

Prof. Vytautas Landsbergis. 

Vašingtonas, lapkričio 8 d. 
(LR ambasada) — Vašingtone 
įvyko kas keleri metai orga­
nizuojama konferencija „Do­
vana Lietuvai", skirta huma­
nitarinę pagalbą Lietuvai tei­
kiančių JAV organizacijų ir 
pavienių asmenų veiklos apta­
rimui ir apibendrinimui. Šiais 
metais lapkričio 6 d. vyko 
trečioji tokio pobūdžio konfe­
rencija, kurią organizavo JAV 
Lietuvių Bendruomenės Socia­
linių reikalų taryba, JAV Lie­
tuvių Bendruomenės Vašing­
tono apylinkės valdyba ir Lie­
tuvos ambasada Vašingtone. 

„Dovanos Lietuvai" atida­
ryme dalyvavo vizitą Vašing­
tone baigiantis Seimo pirmi­
ninkas Vytautas Landsbergis, 
kuris padėkojo konferencijos 
dalyviams už darbą Lietuvos 
žmonių labui ir paragino JAV 
lietuvius aktyviau įsitraukti į 

vienašališkas Lietuvos ži-
niasklaidos elgesys. Kur 
gaunate jėgų kovoti u i Lie­
tuvą, kurios idealus išsau­
gojo išeivija, gyvendama 
toli nuo tėvynės daugiau 
kaip 50 metų? 

— Aš matau savo darbą, 
savo pareigas ir tikslus, kurie 
yra mūsų bendri tikslai, ir 
stengiuosi prie jų prisidėti. 
Kad apie mane ten meluoja, 
šmeižia ar šaiposi, tai aš jau 
nebekreipiu dėmesio. Gaila ir 
laiko, ir energijos atsakinėti, 
paneigti, o kai kada nesusilai­
kau, pasakau ar parašau kokį 
žodį, bet paprastai stengiuosi 
nekreipti daug dėmesio. Ma­
no žmonai yra kartais sun­
kiau. Ji labai jaudinasi. Ją tas 
veikia. Man jos gaila. 

— Linkime J u m s Dievo 
palaimos, sėkmės ir ištver­
mės, vedant Lietuvą į tik­
rąją ir saugią nepriklau­
somybę. 

Danutė Buidokienė 

Dievo Žodžio sėjėjas 

Lietuvos gyvenimą. 
Seimo pirmininkas pažymė­

jo, kad Lietuvai svarbi ne tik 
materialinė humanitarinės 
pagalbos išraiška, bet ir tokios 
humanitarinės vertybes, kaip 
„tiesa ir žinios". Naudojantis 
proga, V. Landsbergis už nuo­
pelnus ir pagalbą Lietuvai ku­
riant ginkluotąsias pajėgas 
įteikė Lietuvos valstybinį ap­
dovanojimą buvusiam JAV 
Gynybos departamento Euro­
pos ir NATO politikos direkto­
riui maj. gen. Henry A. Kieve-
naar. 

„Dovana Lietuvai" dalyvius 
taip pat pasveikino Socialinių 
reikalų ir darbo ministrė Ire­
na Degutienė. Ministrės at­
siųstame pasisakyme, kurį 
perskaitė LR ambasados Va­
šingtone sekretorė Rita Kaz-
ragienė, pažymėjo, kad 1998 
m. beveik 80 procentų visos 
labdaros ir paramos buvo gau­
ta iš užsienio. Aktyviausiai 
labdarą ir paramą teikia 
Jungtinės Amerikos Valstijos. 
JAV teikėjai pirmenybę skiria 
sveikatos apsaugai ir socia­
linės apsaugos įstaigoms. Mi­
nistrė I. Degutienė pažymėjo 
Illinois valstijos lietuvių orga­
nizacijos „Lithuanian Mercy 
Lift", Michigano valstijos lie­
tuvių — Lietuvos Vyčių labda­
ros organizacijos „Aid to Li­
thuanian Incorporated", taip 
pat kitų JAV lietuvių organi­
zacijų nuopelnus, teikiant pa­
galbą Lietuvai. 

Lietuvos ambasadorius Sta­
sys Sakalauskas, sveikinda­
mas konferencijos dalyvius, 
sakė, kad JAV lietuvių teikia­
ma pagalba sveikatos, socia­
linės apsaugos, švietimo siste­
moms padėjo išgyventi sunkų 
laikotarpį ir kad „visų bendras 
noras matyti Lietuvą tokią sti­
prią, kad jai nebereikėtų už­
sienio labdaros ir paramos". 

Kai sudaromi 'kas dabar 
gan dažnai atsitinka; šio šimt­
mečio labiausiai žinomų ir 
pasižymėjusių asmenų sąra­
šai, įjuos patenka didieji nusi­
kaltėliai — kaip Hitleris ir 
Stalinas, aktoriai, turtuoliai ir 
kiti, nelabai tos garbes verti, o 
vis tik pačiame tokio sąrašo 
viršuje turėtų būti įrašytas 
dabartinis popiežius Jonas 
Paulius H. 

Nėra abejones, kad daugiau 
mūsų planetos gyventojų jį 
yra matę, apie jį žino, arba jo 
asmenybė tiesiogiai padariusi 
teigiamą įtaką, negu bet kas 
kitas. Savo nuolatinėmis ke­
lionėmis jis yra aplankęs kiek­
vieną žemyną ir daugelį 
kraštų, visur sėdamas artimo 
meilės, gėrio sėklą, skatinda­
mas vienybę, dvasingumą, pa­
kantumą, lygybę. Net kitų re­
ligijų žmonės bei jų vadovai 
turi daug gerų žodžių pasakyti 
apie šį Katalikų Bažnyčios 
galvą. 

Tai nereiškia, kad dabarti­
nis popiežius nėra susilaukęs 
kritikos, priekaištų bei opozi­
cijos, ypač dėl jo griežto nusis­
tatymo kai kurių tikėjimo ir 
Bažnyčios tradicijos tiesų at­
žvilgiu, bet vis tik teigiama re­
akcija į jo skleidžiamas Kris­
taus mokslo tiesas bei huma­
niškumo sampratos platini­
mą, pralenkia neigiamąją. Po­
piežius neieško populiarumo 
ir nepataikauja vadinamie­
siems „modernistams", norin­
tiems ir siekiantiems Evange­
liją taip interpretuoti, kad 
būtų pateisinamas elgesys, 
kurį Kristaus mokslas smer­
kia. Tokiems — tiek dvasinin­
kams, tiek pasauliečiams, po­
piežius Jonas Paulius II netu­
ri kantrybės. 

Nepaisant besikraunančios 
metų naštos, o dar labiau li­
gos, kuri darosi kaskart aki­
vaizdesnė, šv. Tėvas neatsisa­
ko savo didžiosios misijos — 
aplankyti visus tikinčiuosius, 
nešti jiems Didžiąją Tiesą. 
Kiekvieną kartą, kai jis iš­
siruošia į naują ganytojišką 
kelionę, pasaulio žiniasklai-
doje prasideda būgštavimai ir 
spėliojimai, ar tai nebus jo 
paskutinė išvyka, ar dar iš jos 
gyvas sugrįšiąs. Tačiau šis 
baltas, sulinkęs, virpantis se­
nelis vis tik atranda pakanka­
mai jėgų ir pakelti ilgos ke­
lionės sunkumus, nuovargį, ir 
tvirtai prabilti, kai to reika­
lauja aplinkybes. Jis taip pat 
nebijo „didiesiems į akis pasa­
kyti teisybę" (pasak mūsų val­
stybininko, poeto, rašytojo dr. 
Vinco Kudirkos, kurio 100 
gimtadienį neseniai paminėjo 
Lietuva bei užsienio lietu­

viai;. 
Ir — kas svarbiausia — po­

piežiaus Jono Pauliaus II 
žodžiai visuomet randa at­
garsį. Jis daug pasaulyje yra 
pakeitęs, ir, iš jo išeidamas 
paliks Žemėje neištrinamai 
pėdas Nors ir nenoroms, bet 
daugens šiam šv. Tėvui pri­
skiria ir pirmąjį skaudų smū­
gį, ;~ įkvėptų tautiečiu — len­
kų — kir«tą Sovietų Sąjun­
gai. Jono Pauliaus II išrin­
kimas popiežium ir jo pirmoji 
kelione į gimtąjį kraštą buvo 
kaip tik pirmoji gaivi srovele 
iš po komunistiniu ledu su­
kaustytos tautos, ilgainiui vir­
tusi galingu potvyniu, paplo­
vusiu pačius sovietijos pama­
tus. 

Popiežius Jonas Paulius H 
šiomis dienomis sugrįžo iš 
vėliausios savo keliones į In­
diją ir Gruziją. Ypač apsilan­
kymas Indijoje pareikalavo 
daug drąsos ir istverrr.es. nes 
pastaruoju metu ši, viena gy­
ventojais gausiausių planetos 
valstybių, išgyvena daug pro­
blemų tiek krašto viduje, tiek 
su užsieniu. Po poiitinio per­
versmo Pakistane, su kunuo 
Indija jau seniai turėjo įtemp­
tus tarpusavio santykius ir 
net karinius susirėmimus. 
padėtis dar labiau paaštrėjo, 
juo labiau, kad abi kaimy­
ninės valstybes jau įsigijusios 
branduolinius ginklus. Dauge­
lis vakariečių tiki. kad. reika­
lams dar labiau įkaitus, nei 
viena, nei antra šalis nesi­
drovėtų juos pavartoti... 

Indijoje katalikai vis tik su­
daro mažumą, tad popiežius 
galėjo tikėtis stiprios indų na­
cionalistų opozicijos, kuri jau 
anksčiau buvo žiauriais ir 
dažnais išpuoliais nukreipta 
prieš krikščionis. Dėta daug 
pastangų, kad Katalikų Baž­
nyčios Vyriausias kunigas 
būtų tinkamai apsaugotas nuo 
netikėto pasikėsinimo. Galbūt 
dėl to ir popiežiaus sutikimas 
Indijoje nebuvo toks iškilmin­
gas, kaip kituose kraštuose. 
Tačiau jis elgėsi, tarytum 
trukdymų ar protestų nepa­
stebėdamas. Jis skelbė Gerąją 
Naujieną, kaip ir kitur — au­
kojo Mišias, sakė pamokslus, 
laimino tikinčiuosius, pareiš­
kė savo nuomonę dėl neteisy­
bių ir skriaudų beturčiams. 
Nors tarpais buvo skaudu ma­
tyti jo varganą eiseną, dre­
bančias rankas, sustingusius. 
ligos iškankintus veido bruo­
žus, bet retkarčiais sušvisdavo 
tikrosios popiežiaus asme­
nybės spinduliai, priversdami 
ne vieną klausti: kur glūdi šio 
asmens stiprybė0 Atsakymas 
paprastas: Jėzuje Kristuje' 

PRABĖGUSIO LAIKO 
BEIEŠKANT 

Nr.8 RIMVYDAS SIDRYS 
Tęsinys 

Programa buvo 
vakarietiška, labai skirtinga nuo operos, kurios ištrau­
kas matėm Beidžinge. Pranešėjos ir dainininkės 
įsliuogdavo į sceną glūdžiom, iki klubo perskeltom, 
suknelėm. Vaikščiojant, blykčiodavo jų baltos Šlaunys. 
Ypač įdomūs buvo šokiai daugiausia tautiniai, bet kai 
kuriuos grakščios merginos šoko taip, kad šokio tiks­
las buvo suvilioti kokį mandariną. Būdingas buvo, jau 
ne pirmą sykį Kinijoje matytas, kaspinų šokis. Šokėjų 
mosuojami spalvoti kaspinai užpildydavo visą sceną. 
Vyravo išraiškos šokiai, klasiško baleto Kinija arba 
neturėjo ar tik mums nerodė. Išraiška, be abejo, buvo 
„socialistiniai liaudiška" — tai galima buvo suprasti iš 
pantomiminio veiksmo. Vienu tarpu išėjo koncertuoti 
kinietis su skudučių pavidalo instrumentu, tik jo sku­
dučiai buvo sujungti į pusiau apvalius rėmus. Jo lūpos 
vikriai šliaužiojo per skudučių eilę, išgaudamos, kad ir 
nesuprantamą, bet įspūdingą muziką, primenančią 
paukščių čiulbėjimą. Kinietiika muzika yra vis dėlto 
skirtinga nuo mūsų. Orkestre vyravo visokio ilgumo 
neitos, klarnetai, smuikai su tuščiais pilvais, na ir 
cimbolai, kuriuos muzikantai mušė be pasigailėjimo. 
Piršosi mintis, kad kiniečių ausys yra anatomiškai ki­
taip sudėtos negu mūsų. Vakaruose muzikos mėgėjai 
moka didelius pinigus, kad tik jų garsiakalbis per­
duotu žemus tonus, 100 decibelių dar negana, reikia 

didelės membranos, kuri atgautų 50 decibelių. Ki­
niečių muzika, spėčiau, prasideda nuo 1,000 decibelių, 
žemų tonų joje neišgirsi. 

Kitas kelionės miestas buvo Guilin. Šio miesto apy­
linkės yra gamtos retenybė, uoliena čia yra Karst 
rūšies, visam pasauly jos yra tik čia, Guiliu ir Kroati­
joj. Žemė čia lyg nusėta tūkstančiais kalnelių, kiekvie­
nas jų kilo atskirai, arti, bet nesiglausdamas prie kai­
myno, lyg būtų jie didžiulės šieno kupetos, milžinų 
sukrautos. Vaikai taip piešia kalnus. Šią vietovę Kini­
ja pavertė savo gamtovaizdžio simboliu. Kas matė ki-
nietišką paveikslą, vaizduojantį stačius, apvalainus 
kalnus, gilias pakriaušes, su viena, kita, nusvirusia 
pušele, viskas apgaubta švelnaus rūko — tas žiūrėjo į 
Guilin gamtą. 

Ką ne ką, bet rūką mes tuoj pat sutikom, lėktuvas į 
jį turėjo nusileisti. Dvelkė smulkus lietukas. Mus suti­
kusi, vietinė vadovė šypsodamasi pranešė, kad jau 
visa savaitė lyja. Iš oro uosto važiavom paniurę. Juk 
mes čia tik gamtovaizdžio atskridom pažiūrėti. Bet ry­
tojaus rytas išaušo gražus, saulėtas. — turistinė lai­
mė. Dienotvarkėj — plaukimas Li upe. Labai laukiau 
šios iškylos, pirmojoj kelionėj prieš 17 metų ši upė pa­
liko malonius prisiminimus. Plaukėm tada mažu gar­
laiviuku, jokio kito judėjimo — upė buvo mūsų. Neiš­
dildomai liko atmintyje vaizdas, kaip tada pamatėm 
„burliokius", lyg iš Repino paveikslo įsirėžusius, sun­
kiai prieš srovę tempiančius didelę baržą. Kai pri-
plaukėm arčiau, pamatėm — tie „burliokai" buvo mo­
terys! 

Bet laikas keičia pasauli, keičia vaizdus. Dabar 
mūsų autobusas atvažiavęs prisišliejo prie dešimties 

kitų autobusų. Prieplaukoje buvo gal dešimt garlaivių, 
turėjom laukti, kol priėjo mūsų eilė plaukti. Bet upė 
buvo tokia, kaip pirmiau, kalnai prie jos prisiglaudę iš 
abiejų pusių padengti vešlia žaluma, vietomis suplė­
šyta uolienos. Kiekviename vingyje vaizdas keitėsi, 
masino fotografuoti, ir mes pyškinom aparatais, kaip 
japonai. Upėje buvo daug žvejų. Kai juos pamatyda-
vom iš tolo, atrodydavo, kad kinietis su kūgine 
skrybėle sėdi tiesiai ant vandens paviršiaus ir stebuk­
lingu būdu neskęsta. Arčiau priplaukus, atrodydavo, 
kad jis sėdi ant pagalio, tik dar iš arčiau paaiškėdavo, 
kad žvejas sėdi ant siauro bambukinio plausto, visai 
neiškylančio nuo vandens paviršiaus. Kai kurie žvejai 
vežiojosi kormorantus — grakščius, ilgakaklius paukš­
čius, kurie jiems padėdavo pagauti žuvis. Paukščiai 
nerdavo ir ištraukdavo žuvį, bet ant jų kaklo uždėtas 
žiedas neleisdavo žuvies praryti. 

Plaukėm ir gėrėjomės vaizdais. Buvom gavę lanks­
tinukus, žinojom, kad plaukiam per Zhujiang, Yangdi, 
Xinping. Įdomesnės vietos turėjo savo vardus: Slibino 
kalnas. Geltono atspindžio krantas. Penkių pirštų 
vhšūnės... Visur gražu, kai pradedi jausti, kad vaizdas 
kartojasi, pamatei kažką nauja. Kai buvom pašaukti 
pietų, nesinorėjo atsitraukti nuo laivo turėklų. 

Buvo net stebėtina, kad mažam laive ir labai mažoj 
virtuvėj virėjai sugebėjo pagaminti tokius gerus pie­
tus. Valgiai per visą kelionę buvo, galima sakyti, tokie 
patys: antis, viščiukas, kiauliena, žuvis, ryžiai ir vėl 
ryžiai, makaronai, daržovės. Bet galima buvo taip pat 
sakyti, kad kiekvieną sykį valgis buvo kitoks, nes pa­
ruošimas ir prieskoniai kiekvienoj vietoj buvo skirtin­
gi Kiekvienos dienos valgis būdavo naujas patyrimas, 

kurio, netgi ir nebūdami alkani, laukdavom su įdomu­
mu. Pietūs visuomet prasidėdavo nuo smulkiu užkan­
dėlių, riešutų, džiovintų vaisių, morkų, agurkėlių. Po 
jų padavėjos, kurių uniforma — baltos prijuostes ir 
baltos skarelės — nesikeitė per visą Kiniją, sunešdavo 
dubenyse mėsos ir daržovių patiekalus paprastai 8). 
kuriuos mes dalindavomes. leisdami per stalą Deser­
tas per visą kelionę buvo tas pats: raudonojo moliūgo 
riekės, retkarčiais dar pyragaitis Niekad nematėm 
„Laimės pyragėlių", kurie Amenkoje kiniečių resto­
ranuose privalomi. 

Jei nebūdavo vakarinio skrydžio, tai mus beveik vi­
suomet vesdavo į teatrą. Guiline mūsų gražus vieš­
butis buvo kartu ir teatras. Po vakarienes tik perėjom 
į viešbučio seklyčią kur mums žadėjo rodyti etninių 
mažumų šokius. Programa buvo kuklesne negu Xian. 
bet spalvinga ir įdomi. Atlikėjai maišėsi čia pat prie 
mūsų staliukų ir bandė mokyti mus šokio žingsnių 
Nemalonu buvo tik žiūrėti į rodomus Tibeto šokius, at­
seit, Tibetas irgi dabar tik tautine mažuma... 

Beveik besibaigiant programai šokėjai įnešė j sceną 
bambuko lazdas ir ėme jomis ritmiškai tauškmti. Pa­
sigirdo muzika ir ai apstulbau — jie šoko Tiniklm — 
Filipinų tautinį šok}. Kad tai buvo Tiniklin. neliko jo­
kios abejonės, gyvendamas Clark Field, tą šokį mačiau 
bent dešimt kartų. Šokis labai gyvas ir įdomus, mer­
gaitės šoka tarp besidaužančių bambuko lazdų, bet 
taip vikriai, kad jų kojos lieka neužgautos. Bet kodei 
tautinis filipiniečių šokis pasidarė Kinijos mažumų 
kultūros dalis? Pagavau Kiniją meluojant. Bandžiau 
tai išsiaiškinti su vadove, bet ji tik gūžčiojo pečiais ir 
nieko nepasakė (B. d J 

http://istverrr.es


DRAUGAS, 1999 m. lapkričio 1 1 d . . ketvirtadienis 

PASITINKANT NAUJĄJĮ 
GEN. KONSULĄ 

K Ę S T U T I S K. MIKLAS 

Spalio 18-ji yra tuo reikš­
minga New Yorko l ie tuviams, 
kad tą dieną savo pareigas 
pradėjo naujasis Lietuvos ge­
neralinis konsulas New Yorke. 

apšilti savo naujose pareigose, 
aplankiau jį konsulato patal­
pose, pasveikinau Žurnalistų 
sąjungos vardu ir palinkėjau 
geriausios kloties š iame dar-

pakeitęs penkerius m e t u s čia be. Šio susit ikimo proga patei-
dirbusį ir sugrįžusį į Lietuvą kiau jam ir keletą k laus imų, į 
dr. Petrą Anusą. Juo yra ma­
temat ikas dr. Rimantas Mork-
venas . 

New Yorko l ietuviams buvo 
s ta igmena, kad jis su savo 
žmona Vilija išvakarėse, prieš 
pradedant oficialiai savo dar­
bą, surado laiko dalyvauti dr. 
Vinco Kudirkos 100 metų mir­
ties sukakt ies paminėjime, 
kuris vyko Kultūros židinyje, 
Brooklyne. Naujasis gen. kon­
sulas iškviestas atėjo į sceną 
ir prabilo į susirinkusius. Pri­
s i s tatęs save ir pateikęs kel is 
bruožus iš savo biografijos, 
džiaugėsi turįs tokią malonią 
progą pirmą kartą susit ikti s u 
amerikiečių lietuvių d idesn iu 
būriu ir žadėjo artimą bendra­
darbiavimą ateityje. 

Š i e k t i e k a p i e n a u j ą j į 
g e n . k o n s u l ą 

Dr. Rimantas Morkvėnas 
gimė 1949 m. rugsėjo 28 d. Sa­
lose, Rokiškio rajone. Ba igęs 
Panevėžio I vidurinę mokyklą, 
1967 m. pradėjo studijuoti ma­
tematikos kursą Vilniaus uni­
versitete, kurį baigė 1972 m. 
Tais pačiais metais pradėjo 
dirbti Lietuvos Mokslų akade­
mijos fizikos ir matemat ikos 
inst i tute kaip aspirantas, vė­
liau ten pat kaip Matemat inės 
statist ikos jaun. mokslo dar­
buotojas, o nuo 1977 m. vyr. 
mokslo darbuotojas ir kartu 
dėstė Vilniaus univers i tete . 
1985 m. vienus metus dės tė 
Italijoje, Genujos univers i te te 
— skaitė tikimybių teorijos 
kursą. 1976 m. apgynė atsit ik­
tinių procesų teorijos diserta­
ciją matematikos daktaro 

kuriuos jis maloniai sutiko at­
sakyti. 

— Ga l g a l ė t u m ė t e p a s a ­
k y t i , k u r i a m l a i k u i J ū s 
e s a t e p a s k i r t a s i r i š e s m ė s 
k a m e s a t e a t s a k i n g a s už 
s a v o v e i k l ą ? 

— Iš tikrųjų man labai sun­
ku atsakyti \ šį klausimą. Tai 
priklausys nuo Užs ienio rei­
kalų ministerijos vadovybes. 
Bet vidutiniškai dažniausiai 
būna treji metai . Dėl savo 
veiklos esu a t sak ingas tiesiog 
Užsienio reikalų ministerijai. 

— P a s a k y k i t e , k a i p i š m a ­
t e m a t i k o p a s i d a r ė t e d i p ­
l o m a t a s ? A t r o d o , k a d t o s 
d v i s r i t y s n e l a b a i d e r i n a s i . 

— Aš manyčiau, kad tos abi 
sritys neblogai derinasi. Išsi­
lavinimas matematikoje pade­
da žmogui logiškai mąstyti. 
Diplomatijoje ir bet kokioj ki­
toj veikloj, loginis mąstymas 
tikrai daug padeda. Esu ma­
tematikos t ikimybių teorijos 
daktaras ir praeityje net nepa­
galvodavau keisti šios profesi­
jos. Bet. kai atėjo naujasis at­
gimimas, tie 1988 metai iki 
1990, per tuos dvejus metus 
daug kas keitė savo gyvenimą 
labai smarkiai . Taip ir aš, kai 
man pasiūlė važiuoti į Briu­
selį kurti informacijos biurą. 
Tad taip, kaip mokėjau, ar ne­
mokėjau, pradėjau dirbti ir 
sėkmingai įkūriau biurą, ku­
ris davė užuomazgą ten dabar 
esančioms trims Lietuvos at­
stovybėms. 

— B ū n a n t š i a m e p o s t e 
į v a i r i a i s r e i k a l a i s d a ž n a i 
t e k s s u s i d u r t i s u k i t ų k r a š ­
t ų k o n s u l a i s , t a i p p a t s u 
a m e r i k i e č i ų v a l d ž i o s p a r e i -

laipsniui gauti. Yra parašęs g ū n a i s , v e r s l i n i n k a i s i r e i -
per 30 mokslinių straipsnių ir 
skaitęs pranešimų matemat i ­
kos klausimais daugelyje tarp­
tautinių konferencijų. Lietu­
vai atstačius nepriklausomy­
bę, buvo pakviestas dirbti į 
Užs ienio reikalų ministeriją. 
1990 m. išsiųstas į Belgiją, 
Briuselyje pradėjo darbą kaip 
Užsienio reikalų ministerijos 
informacijos biuro ats tovas , 
vėl iau ten kaip Lietuvos Res­
publikos laikinasis reikalų pa­
tikėtinis ir ambasados pa­
tarėjas Belgijoje. 'Reikia pas­
tebėti, kad jo įkurtasis infor­
macijos biuras po Lietuvos ne­
priklausomybės paskelbimo 
yra pirmasis Vakaruose ir yra 
pirmtakas Lietuvos ambasa­
dai Beniliukso šalyse ir misi­
joms prie NATO bei prie Eu­
ropos sąjungos.; Nuo 1992 iki 
1995 m. jis jau Romoje kaip 
Lietuvos Respublikos reikalų 
laikinasis patikėtinis bei am­
basados patarėjas ir. ambasa­
doriui Stasiui Lozoraičiui grį­
žus į Romą. buvo jo pavaduo­
tojas. Jam mirus, po kurio lai­
ko buvo sugrąžintas į Užs i en io 
reikalų ministeriją vadovaut i 
Politikos planavimo skyriui . 
Tas pareigas jis ėjo iki pasky­
rimo į NewYorką. 

Dr. Morkvėnas turi nepa­
prastojo pasiuntinio ir įgalioto 
ministro diplomatinį rangą. 
Priklauso Krikščionių demok­
ratų partijai, bet, kaip diplo­
matas, aktyvią veiklą joje yra 
suspendavęs. Yra vedęs , turi 
26 m. amžiaus vedusį sūnų 
Vykintą, 2-jų m. anūkę Gabija 
ir dar neištekėjusią dukrą In­
drę — visus l ikusius Lietu­
voje. 

P a š n e k e s y s s u 
g e n . k o n s u l u 

Po kelių dienų, kai dr. 
Morkvėnas šiek tiek pradėjo 

l i n i a i s a s m e n i m i s . V i s u r ir 
v i s a d a r e i k s d a l i n t i s m i n t i ­
m i s t ik a n g l i š k a i , o r i e n t u o ­
t i s a m e r i k i e č i ų s a v o t i š k a ­
m e s a m p r o t a v i m e b e i l i n g ­
v i s t i n i u o s e i š s i r e i š k i m u o ­
s e . K i e k ž i n a u , T a m s t a n i e ­
k a d n e s a t e b u v ę s š i a m e 
k r a š t e ir j o a s m e n i š k a i n e ­
p a ž į s t a t e . A r d ė l to n e t u ­
r ė s i t e p r o b l e m ų ? 

— Aš manau, kad mano 
anglų kalba yra pakankama, 
kadangi ją praktiškai naudoju 
gan senokai, net prieš tapda­
m a s diplomatu. Ją išmokau 
ne vidurinėje mokykoje, kur 
buvo dėstoma vokiečių kalba, 
o specialiuose kursuose. Būda­
mas universitete, jau nuo tre­
čio kurso galėjau skaityti 
mokslinius darbus anglų kal­
ba. Dvejus metus lankiau va­
karinius anglų kalbos kursus 
ir dalyvaudavau tų kursų sto-

S K E L B I M A I 

Kultūros židinyje, Brooklyn. NY, po dr. Vinco Kudirka- 100 mirties sukakties paminėjimo Iš kairės: Vilija 
Morkveniene, gen. konsulas dr. Rimantas Morkvėnas, vysk. Paulius Baltakis, OFM, aktore Virginija Kochans-
kyte. Lietuvių žurnalistų sąjungos pirm. Kęstutis K. Mikias 

vykiose. Ir tarp kitko, viena 
mano mokytojų buvo Lilija, 
būsimoji Anusienė, kuri dar 
tada nebuvo ištekėjusi. Tai 
buvo gan seniai — 70-ieji ir 
71-ieji metai. Noriu Jums dar 
paminėti, kad mūsų Mokslo 
akademijos matematikos ir ki­
bernetikos institutas nuolat 
turėjo daug svečių iš Vakarų, 
ir visi pašnekesiai buvo anglų 
kalba. Instituto direktorius 
akademikas Statulevičius vi­
sad sudarydavo sąlygas, kad 
užsieniečiai, šalia susitikimų 
su matematikais ir dalyva­
vimų seminaruose, galėtų pa­
matyti ir Lietuvą. Aš visad 
savanoriškai pasisiūlydavau 
palydėti juos į tas vietas, kur 
leisdavo sovietų valdžia. O jų 
tais laikais buvo nedaug — tik 
Kaunas, Trakai ir Rumšiškės. 
Mano anglų kalbos žodynas 
tada buvo dviejų krypčių: vie­
na — matematikai, o kita — 
Lietuvos istorijai. Tad tose 
išvykose daug. net labai daug, 
papasakodavau apie Lietuvą. 
Kelis metus praleidau užsie­
nyje ir ten turėjau galimybių 
pasitobulinti anglų kalbą. 

— J ū s ų p i r m t a k a s dr . 
A n u s a s n u s i s k ų s d a v o d ė l 
d a r b o g a u s u m o ir d ė l n e p a ­
k a n k a m o p e r s o n a l o v i s u s 
d a r b u s t i n k a m a i a t l i k t i . 
J i s n e t n e t u r ė j o s a u s e k r e ­
t o r ė s . Ar p a j ė g s i t e s u e s a ­
m u p e r s o n a l u b ū t i e f e k t y ­
v u s ? 

— Lietuvoj dabar..nė finan­
sinė padėtis yra gan sudėtin­
ga. Finansiniais reikalais net 
šiandien reikėjo bartis su tam 
tikrais Užsienio reikalų mini­
sterijos pareigūnais. Bet, kita 
vertus, reikia ir juos šiek tiek 
suprasti, nes padėtis tikrai 
yra sunki. Šiuo metu mes tik­
rai neturim sekretorės. Paly­
gindamas su savo dviem ka­
dencijom — Briuselyje dvejus 
metus ir Romoje trejus, kur 
man teko pradėti visiškai vie­
nam labai sudėtingom sąly­
gom, ir buitinėm, ir finansi­
nėm, tad dabartinėje kadenci­
joje šita blogybe iš trijų, man 
atrodo, pati mažiausia. Be to. 
mano kolegos konsulate yra 
labai kvalifikuoti specialistai. 

— JAV-se š iuo m e t u y r a 

d u g e n e r a l i n i a i k o n s u l a i , 
a t s t o v a u j ą L i e t u v a i — v ie ­
n a s Č i k a g o j e ir J ū s č ia , 
N e w Y o r k e . A r y r a t i k s l i a i 
a p i b r ė ž t o s t e r i t o r i j o s , k u ­
r i o s j u d v i e m p r i k l a u s o ir 
ar n e s u s i k e r t a j ū s ų k e l i a i ? 

— Yra paskirstyta juridiškai 
labai t iksl iai , be: aabar nevar­
dinsiu visų valstijų, nes užim­
tų daug laiko. Grubiai sakant, 
Čikagai priklauso, žiūrint iš 
Šiaurės į P i e t u s . Amerikos vi­
durinioji da l i s , o New Yorkui 
— Rytų ir Vakarų Amerikos 
pakrantės. į skaitant ir Alias­
ką bei Havajus . Kaip žinote, 
Čikagos konsulatas buvo įkur­
tas vėl iau. Tad to kūrimosi 
laikotarpyje yra buvę tam tik­
rų nesusiprat imu, bet per po­
rą metų v i skas susitvarkė. 

— Š i u o m e t u A m e r i k o j e 
y r a , b e r o d s , k e t u r i g a r b ė s 
k o n s u l a i . A r a d m i n i s t r a c i ­
n i a i j i e p r i k l a u s o g e n . k o n ­
s u l a m s ? J e i t a i p , t a i k u r i e 
y r a j ū s ų ž i n i o j e ? 

— Kiek ž inau , tik du garbės 
konsulai — tai Vytautas Če­
kanauskas Los Angeles mieste 
ir Ričardas Bingham San 
Francisco • • e s t e , o kiti — 
Čikagai. Garbes konsula i , bū­
dami bendroje U ž s i e n i o rei­
kalų ministerijos s istemoje, 
yra jai pavaldūs, bet j ie turi 
derinti v i sus savo v e i k s m u s su 
karjeriniais gen. konsula i s . 

— D r . A n u s a s b u v o g a n 
a k t y v u s l i e t u v i š k o s k u l t ū ­
r o s s k l e i d i m e t a r p s v e t i m ­
t a u č i ų . P a l a i k y d a m a s g e ­
r u s r y š i u s su l e n k ų g e n . 
k o n s u l a t u , su j u o j i s s u r e n ­
g ė n e t k e l i s k u l t ū r i n i u s 
r e n g i n i u s k o n s u l a t o p a t a l ­
p o s e . A r n u m a t o t e t a i t ę s t i 
ir a r b a n d y s i t e i e š k o t i n a u ­
j ų k e l i ų L i e t u v o s v a r d u i 
k e l t i č i a N e w Y o r k e ? 

Sava ime suprantama, visad 
reikia ieškoti naujų kelių, bet 
nepamirštant :• s enųjų . Aš tik 
šios savaitės pradžioje pradė­
jau eiti pareigas, t ad man sun­
ku t iksl iau atsakyt i , kaip man 
seks is . Bandysiu naudot i savo 
anksčiau padarytus ryšius 
diplomatinėje tarnyboje ir per 
ankstesnes kadencijas su­
kauptą patirtį. Galėdamas 

Po dr Vinco Kudirkos 100 m mirties sukaktie* p ir.in^unm >pnlio 17 d. Kultūros židinyje Brooklyn. NY. įft 
kaires Lietuvos ambasadoriaus prir Jungtiniu Tautu pavaduotojas Kęstutis Sadauskas Vilniaus Filharmonijos 
sol Danielius Sadauskas, gen. konsulas dr. Rimantas Morkvėnas ir ambasadorius Anicetas Simutis 

Nuotr K. Miklo 

kalbėti itališkai ir prancū­
ziškai, manau, gal pas i seks ir 
ten praverti duris. Bet tam tik 
ate i t i s atsakys . 

— A m e r i k o s r i n k o j e b e ­
v e i k n e m a t y t i L i e t u v o s 
k a s d i e n i n i o n a u d o j i m o 
p r o d u k t ų . G a r b ė s k o n s u l e 
C l e v e l a n d e I n g r i d a B u b l i e ­
n ė b a n d ė į s p r a u s t i š i o 
k r a š t o r i n k o n A l y t a u s a u k ­
s i n į š a m p a n ą i r K a u n o 
„ L i t h u a n i a n V o d k a " d e g t i ­
n ę . B e t s ė k m ė s n e d a u g . K a i 
k u r g a l i m a k a i k a d a s u r a s ­
t i U t e n o s a l a u s . T a i i r v i s ­
k a s . T e k o s k a i t y t i L i e t u v o s 
s p a u d o j e a p i e k r a š t e e s a n ­
t į p e r t e k l i ų m ė s o s , y p a č 
k i a u l i e n o s . J u k g a l ė t ų l i e ­
t u v i š k i k u m p i a i p u i k i a u ­
s i a i k o n k u r u o t i s u l e n k i š ­
k a i s i r d a r i š k a i š , k u r i a i s 
č i a k r a u t u v _-s p e r p i l d y t o s . 
Y r a g a u s y b ė i r k i t ų p r o ­
d u k t ų , k u r i e t i k t ų š i a m 
k r a š t u i i r p a d ė t ų p a k e l t i 
L i e t u v ą e k o n o m i š k a i . A r 
g a l i m a t i k ė t i s j ū s ų p a g a l ­
b o s i r a r j ū s ų u ž i m t a s i s 
p o s t a s l e i s s k i r t i d i d ž i u m ą 
l a i k o r i n k ų i e š k o j i m u i ? 

— N e tik leidžia, bet ir rei­
kalauja ekonominę veiklą plė­
toti. Deja, tam reikalui konsu­
late turime tik v ieną tiesiogi­
niai atsakingą asmenį . Tokia­
me mieste , kaip N e w Yorkas, 
jo vieno tikrai neužtenka. O 
ką kalbėti apie visą Ameriką, į 
kurią turėtume įsiskverbti. 
Reiktų daugiau aktyvumo ir iš 
pačių produktų gamintojų. 
Europoje jau daugelyje kraštų 
pilna lietuviškų prekių, ir jų 
vis gausėja. Tikiu, kad vieną 
dieną Amerikoje ats iras kokia 
niša, kur mums tikrai pavyks 
įsiskverbti su savais gami­
niais . 

— M a ž d a u g p r i e š 6 m e ­
t u s L i e t u v o s p r e z . A. B r a ­
z a u s k u i , p r e m j e r u i Š l e ž e v i ­
č i u i , U ž s i e n i o r e i k a l ų m i ­
n i s t r u i G y l i u i i r P r e k y b o s / 
P r a m o n ė s m i n i s t r u i Kli­
m a š a u s k u i b u v o s i ū l o m a 
į s t e i g t i N e w Y o r k e L i e t u ­
v o s v e r s l o c e n t r ą . V i e n a s 
l i e t u v i s v e r s l i n i n k a s p a s i ū ­
l ė n e t t r e j u s m e t u s i š la i ­
k y t i t o k į c e n t r ą , t .y . d u o t i 
m i e s t e p a t a l p a s i r a t l y g i ­
n i m ą d v i e m a s m e n i m s . 
Š i a n d i e n c e n t r a s b ū t ų e g ­
z i s t a v ę s , j e i m i n ė t o s m i n i s ­
t e r i j o s b ū t ų s u t a r u s i o s d ė l 
j o j u r i d i n ė s p r i k l a u s o m y ­
b ė s , ir j e i p r e m j e r a s n e b ū ­
tu p a s t a t ę s s ą l y g ą , k a d t o 
c e n t r o i š l a i k y m a s b ū t ų ga ­
r a n t u o t a s d e š i m č i a i m e t ų . 
A š m a n a u , k a d t o k s c e n t ­
r a s , y p a č N e w Y o r k e , y r a 
b ū t i n a s ir d a u g j u m s pa­
d ė t u . Ką J ū s į ta i p a s a k y ­
s i t e ? 

— Aš mielai pritarčiau tokio 
centro buvimui N e w Yorke. 
Mano nuomone, jis neturėtų 
būti administruojamas ir fi­
nansuojamas Lietuvos val­
džios organų. Jis turėtų atsto­
vauti Lietuvos vers l in inkams 
ir būti jų išlaikomas. Konsula­
tas galėtų su juo artimai bend­
radarbiauti ir teikti juridišką 
pagalbą. 

ELEKTROS 
ĮVEDIMAI - PATAISYMAI 

Tunu Čikagos miesto leidimą. 
Dirbu užmiesty. Dirbu greitai, 

garantuotai ir sąžiningai. 
773-779-3313 

KLAUDUUS PUMPUTIS 

AJTOMOaUO. NAMU, SVeKATOS, 
IR GYVYBES DRAUDMAS. 

Agentas Frank Zapofe ir Oft. Mgr Aukse 
S Kana Kalba tetuviskai. 

FRANK ZAPOUS 
3208 1/2 W«t mm Straa* 

Tai. (706) 424-0864 
(773) 681-8664 

TAISOME 
SKALBIMO MAŠINAS, 

ŠALDYTUVUS, ŠILDYMO 
SISTEMAS, VIRYKLAS, 

ORO VĖSINTUVUS. 
H.DECKYS 

TEL 773-585-6624 

B A L T t A f f l P H ^ B EXPRESS 
Į CO. LTD. 

Prez. Vidmantas RapŠys 
Meoedž. Algimantas Bamišlus 
KALĖDINIAI SIUNTIN1AIĮ 

LIETUVĄ 
LaJru 

priimami iki lapkričio 15 d. 
kasdien 

7269 S. Harlem A ve., 
Bridgcview.IL 60455 

TeL l-tOO-SPARNAI; l-*»-772-7tt4 
1554 Carmen Drive, Eik Grove 

Village, IL 60007 
TeL 1-SM-AMBER XP; l-8H-2*2-37f7 

Jaunimo centre šeštadieniais 
Skambučiai į Lietuvą 12 c/min. 

47 m. lietu* moteris, šiek tiek 
kalbanti angliškai, ieško darbo. Gali 
prižiūrėti, slaugyti vyresnio amžiaus 
žmones, gaminti maistą. Gali gyventi 
kartu. Moka vairuoti mašiną. Gali dirbti 
7 dienas per savaitę. Skambinti Genutei 
teL 773-M8-1131 arba 773-776-2708 

GREIT PARDUODA 

RE/MAX 
r REALTORS 
olfc. (773) SKS9S9 
home(70t) 425-7160 J 
ptger (708) M6-4919' 

RIMAS LSTANKUS 
• Greitas ir sąžiningas patarnavimas 
• Nuosavybių įkainavimas veltui 
• Perkama ir parduodame namus 
• Pensininkams nuolaida 

KMEOKREALTORS 

2 1 . 4365 S Archar Ave 
7922 S.PuIaata Hd 

DANUTĖ MAYER 
773-284-1900 

Jei norite parduoti ar pirkti namus 
kreipkitės i Danutę Mayer. Ji 
profesionaliai, sąžiningai ir asme­
niškai patarnaus. Įkainavimas 
veltui. 

Perkate automobili? 
Turite kredito problemų? 

Nėra kredito istorijos? 
Pirmas automobilis? 

Neilgai naujame darbe? 
KĄ tik atvykot i JAV? 

Ne problema! 
Žemos automobiliu kainos! 
Maži mėnesiniai mokesčiai! 

Nėra pradinio mokesčio! 
Galėsiu sėst o i vairo šiandien! 

(630)287 2748 

— G a l b ū t J u m s j a u ži­
n o m a , k a d p r a n c i š k o n a i 
y r a p a s i r y ž ę p a r d u o t i da­
b a r t i n i o K u l t ū r o s Žid in io 
p a t a l p a s B r o o k l y n e , j ų ne­
t e k u s , v i s a s l i e t u v i ų v i suo­
m e n i n i s i r k u l t ū r i n i s gy­
v e n i m a s , k l e s t ė j ę s p e r ket­
v i r t i š i m t m e č i o , t u r ė s per­
e i t i k i t u r a r l i k v i d u o t i s . 
J ū s ų p i r m t a k o d r . A n u s o 
i n i c i a t y v a , š i o k o n s u l a t o 
p a t a l p o s e v y k o s v a r s t y b o s 
d ė l s u s i d a r i u s i o s p a d ė t i e s 
i r n e t b u v o i š r i n k t a komis i ­
j a i š t i r t i g a l i m y b e s d ė l per­
s i k ė l i m o ą M a n h a t t a n ą , s u 
L i e t u v o s p a g a l b a n u p e r -
k a n t č i a a t i t i n k a m a s pata l ­
p a s , k u r i o m i s t a i p p a t n a u ­
d o t ų s i k o n s u l a t a s ir mis i ja 
p r i e J u n g t i n i ų T a u t ų . Ta 
k o m i s i j a t u r ė j o p a s k e l b t i 
s a v o t y r i n ė j i m ų r e z u l t a t u s , 
b e t ik i š i o l t o n e p a d a r ė . 
T u r b ū t J u m s t e k s g r i e b t i s 
t o dr . A n u s o u ž s u k t o rato? 

— Šiuo reikalu galėsiu pa­
sisakyti tik tada, kai iš arčiau 
su juo susipažinsiu. Viena no­
riu pasakyti, kad nebūtų de­
dama per daug vilčių dėl fi-

Vflntaje, Antakalnyje, prie 
parko skabiai parduodama* 3 
kambarių,2 miegamųjų, 2 vonių 

butas rekonstruotas pagal 
vakarietiškus standartus, trečias 
aukštas. Nauja vokiška įranga 
virtuvėje bei vonioje, ir baldai; 
parketas, telefonas, elektroninė 

apsauga Skambinti teL 703-528-
7760; fax 703-528-7656. 

Reikalingi vyrai ir moterys darbui 
apsaugos firmoje taxi vairuotojais. 
Reikią šiek tiek kalbėti angliškai. 
Automobilis būtinas Uždarbis nuo 
$500 iki $700 per savaitę. TeL 773-
278-7539. Skambinti nuo 8 v. r. iki 12 
vai, dienos. 

Ieškome patyrusio dažytojo 
su automobiliu. Kreiptis 

nuo 8 v. v. iki 10 v.v., 
teL 847-808-9109. Kalbėti 

angliškai arba rusiškai. 

Vairuotojas jūsų 
paslaugoms! 

Vežu j darbo agentūras; sTitinku 
oro uoste. Tel. 773-36843S* 
arba 773-! 925-498/ Raimedas. 

HMM 
ForSale —OakLawn —ByOwner 
2 Br, 1.5 bath-neutral decor. eat in 
kitch-w.pantry; L.R/D.R comb. ce-
ramic H baths-in umt Idry. Balcony-
indoor atd. parking+storage room. Top 
flr of elev. bldg. CaD ovner at 708-
§73-9065. Pager 7W-31»-2553. 

nans inės paramos iš Lietuvos 
naujom patalpom įsigyti. Kaip 
jau anksčiau minėjau, Lietu­
vos finansinė padėtis ne tik 
sudėt inga, bet ir gan sunki. 

— N e t r u k u s į ž e n g s i m e į 
2 0 0 0 - s i u s m e t u s . Ką L i e t u ­
v a i i r u ž s i e n i o l i e t u v i a m s 
n o r ė t u m ė t e p a l i n k ė t i a te i ­
n a n t į t ū k s t a n t m e t į ? 

— Klestėjimo! O Jums vi­
s iems užsienyje niekad nepa­
miršti Lietuvos! 

— A č i ū J u m s u ž k a n t r y b ę 
i r s k i r t ą la iką p a š n e k e s i u i . 

* H e l s i n k y j e v y k u s i a m e 
E u r o p o s j u d ė j i m o Federa­
linės tarybos susitikime į šią 
Europos vienijimąsi propaguo­
jančią organizaciją pirmą kar­
tą išrinktas Lietuvos atstovas. 
Tai — 28 metų diplomatas Al­
girdas Paleckis, pastaruoju 
metu gyvenantis Briuselyje, 
kur įsikūrusi Lietuvos Nuola­
tinė misija Europos Sąjungoje. 
A. Paleckis buvo aktyvus Eu­
ropos judėjimo padalinio Lie­
tuvoje kūrėjas ir dalyvis. <EIU> 

Žurn Kęstutis K Miklaa (kairėje) kalbasi su Lietuvos gen. konsulu Nevv 
Yorke dr. Rimantu Morkvėnu 

http://Bridgcview.IL


Paskatinis atsisveikinuna-s su Šilingu ieimos nariais Ilguvos kapineat š.ui. rugpjūčio 27 d. Kalba vyriausioji 
Šilingų vaikaite Kymante Vansauskaite-Šiinaitiene is JAV, vienintelė iš vaikaičių mačiusi gyvus senelius. Šalia 
jos arkivyskupas Sigitas Tamkevičius, kunigai, Valstybines laidojimo komisijos narys Albinas Vaičiūnas, Zana­
vykų bendrijos pirmininkas ir kiti perlaidojime dalyvavusieji. 

DAR APIE STASIO ŠILINGO 
PERLAIDOJIMO IŠKILMES 

JDraugo" (rugsėjo 30 d.) lai­
doje buvo paskelbta nemaža 
medžiagos apie vieno didžiau­
siųjų Lietuvos valstybininkų, 
Sibiro tremtinio Stasio Šilin­
go, jo žmonos Emilijos ir vie­
nos iš dukrų — Ramintos pa­
laikų perlaidojimo iškilmės. 
Taip pat buvo patalpinta ir 
kitų aprašymų apie šią išskir­
tinę šeimą. 

Tačiau, taupant dienraštyje 
vietą, nebuvo galima viską pil­
nai apžvelgti. Dėl to nukentėjo 
ypač paskutinių perlaidojimų 
iškilmių Ilguvos kapinėse ap­
rašymas. Jame nepaminėta 
vyriausios S. Šilingo dukros 
Laimos Vansauskienės. gyve­
nančios Lyons, IL, prie Či­
kagos, dukters — Rymantės 
Šimaitienės iš Fairfax. Virgi­
nijos, kalba. 

Rymantė kaip tik Ilguvos. 
kapinėse perskaitė patį svar­
biausiąjį savo senelio, kurį ji 
dar turėjo progą matyti Lietu­
voje, laišką, rašytą jos mamai 
i. Čikagos priemiesti. Tuomet 
4KJ67 m. rudenį) jis gyveno" 
ištrėmime Dowbych mieste, 
Ukrainoje, ir savo vyriausiajai 
dukrai dažnai rašydavo (Lai­
ma Vansauskienė sako turinti 
arti 60 savo tėvo laiškų). 

Štai Rymantės perskaityto 
laiško ištrauka: „Ir štai vaike-
Hukai. Neskirta buvo Tulytei 
ir Ramintai gyvom grįžti. 
Kaip būtų gera, kad jums arba 
anūkėliams pavyktų bent pa­
laikus grąžinti ir pakasti ant 
Nemuno kranto greta Aud­
ronės ir manęs, jei likimas 
leistų atsigulti šalia. Veltui 
galvoju, veltui rašau. Neįvyk­
doma svajonė. Keista čia var­
toti tokį gyvybinių siekimų — 
vilčių kupiną žodį — sąvoką. 
Bet dabar tai yra mano skaudi 
svajonė, juo skaudesnė, juo la­
biau įsisąmoninu visišką jos 
nepasiekiamumą. Reikėtų ne­
įtikėtinai palankaus susipyni­
mo daugelio, daugelio didžiau­
sių, nepaprasčiausių aplinky­
bių. Galimybių teorija pasa­
kytų — ne". 

Čia S. Šilingo vaikaitė dar 
pridėjo ir savo žodžius, saky­
dama: „Seneli, pajusk mūsų 
lietuviškas sielas dar gyvas, 
gyvas. Mes girdėjome Tavo di­
dingą balsą, kupiną meilės 
Lietuvai, jos vaikams...". 

Kaip matome iš šio laiško, 
tuo metu atrodžiusi „neįvyk­

doma svajonė" buvo išpildyta 
ir visi keturi — Sibire ir Lie­
tuvoje mirusieji Šilingų šei­
mos nariai atsigulė kartu prie 
Nemuno kranto Ilguvoje. 

Prie kapo Ilguvoje taip pat 
kalbėjo ir Lietuvos Seimo na­
rys, Politinių kalinių ir tremti­
nių bendrijos pirmininkas An­
tanas Stasiškis. Jis savo žody­
je, šalia kitų dalykų, pareiškė: 

„Čia šiandieną tremties kan­
kinių kelią baigia garbinga Ši­
lingų šeima: tėvas Stasys, 
žmona Emilija ir dukra Ra­
minta. Nors šiek tiek giliau 
pasidomėjus šios šeimos gyve­
nimo keliu, negali žmogus 
išlikti nepriblokštas: toks tur­
tingas jis savo šviesa, tauru­
mu, talentų gausa ir toks di­
dingas savo tragizmu. Stasys 
Šilingas nuo pat savo studen­
tavimo metų ištikimai, atkak­
liai ir nepaprastai vaisingai 
dirbo valstybininko darbą, 
veikė kaip visuomenininkas. 
Dievo apdovanotas gebėjimu 
kurti, suvokti meną, labai 
daug nuveikė įvairiuose kul­
tūros baruose. Greta jo — 
žmona Emilija, atėjusi iš gar­
sios ir labai Lietuvai nusipel­
niusios Bytautų giminės, su­
kūrusi ir puoselėjusi šeimos 
namų šventovę, išauginusi vi­
są būrį dukterų". 

Dar galima pridėti, jog iš 
užsienio atvykusieji visi 15 Ši­
lingų šeimos nariai rugsėjo 2 
d. buvo pakviesti į Lietuvos 
Vaizdo ir Garso archyvą Vil­
niuje. Ten jiems buvo parody­
ta senų, S. Šilingą liečiančių 
archyvinių nuotraukų ir leista 
pasiklausyti S. Šilingo pasa­
kytos kalbos įrašo. 

Taip pat toje pačioje vietoje 
visi turėjo papasakoti apie 
save ir S. Šilingą. Čia kalbėjo 
ir netrukus po to netikėtai 
staiga miręs S. Šilingo dukros 
Rusnės 41 m. amžiaus sūnus 
Aidas Kubilius („Draugo" 
dienraštyje rugsėjo 30 d. iš­
spausdintoje nuotraukoje jis 
yra ne pirmas iš dešinės, bet 
pirmas iš kairės). 

Šią videojuostą, o taip pat ir 
kitus S. Šilingo perlaidojimo 
vaizdus (viso 4 valandos įrašų) 
neseniai teko matyti Laimos ir 
Mykolo Vansauskų namuose 
Lyon, IL. Dabar šie įrašai bus 
perredaguojami ir rodomi lie­
tuvių visuomenei Čikagoje. 

Ed. Šulaitis 

dau fondą (Nashua, N.H.), ku­
rio komitetas, pamatęs nuo­
traukas, sutiko paremti nau­
jos knygos — albumo išleidi­
mą su 5,000 dolerių Į...] Tarp 
Estijoje, Latvijoje ir Lietuvoje 
tais metais pasirodžiusių lei­
dinių Rygoje mano albumas 
„Išeiviai iš Lietuvos" buvo pri­
pažinta vertingiausia knyga 
(Išleista Vilniuje „Minties" lei­
dyklos 1992 m., 244 psl). 

„Prie šio laiško pridedu kelis 
lapus, kuriuose noriu parody­
ti, kaip ilgai džiaugiausi fotog­
rafijos 'hoby' ir mėginsiu kitus 
džiuginti: 60 metų! 1938 me­
tais Vokietijoje buvo suorgani­
zuota Rolleiflekso aparatų fir­
mos 'olimpiada'. Iš 35,000 
gautų nuotraukų manoji (Mo­
lėtų kraštovaizdžio) buvo įver­
tinta 5-ja premija ir pateko į 
metraštį 'Im Zauber des 
Lichts'. Neseniai, 1998 metais 
gavau puikų austrų tarptau­
tinės parodos leidinį 'Super 
Circuit 1998'. Jame pažymėta, 
kad varžybose buvo gauta 
31,842 nuotraukos iš 119 
kraštų (jų tarpe ir iš Lietu­
vos). Knygoje radau lapą su 
dviem nuotraukom ir užrašu 
'Menininkaf. Viena nuotrau­
kų yra Daugėlos 'Mano žmo­
nos portretas'. Koks gražus 
'hoby' užbaigimas, kad ir ne 
savo noru, bet daktarų patari­
mais [...]. Užsklęsdamas savo 
'hoby' laboratorijos dureles, 
jaučiu, kad fotografai Lietu­
voje visuomet pasižymės savo 
išradingumu ir meniška vaiz­
duote". Kazys Daugėla, rašy­
damas šį dokumentinį laišką, 
nujautė nebeilgai begyvensiąs, 
tai kopiją davė man. Ir mirė 
po pusmečio, nepagydomai su­
trikus kvėpavimui. 

KAZYS DAUGĖLA 
1912 -1999 

Bedforde, N.H., savo na­
muose spalio 11 dieną mirė 
Kazys Daugėla, 87 metų. Bu­
vo jis geodezijos inžinierius — 
matininkas, menininkas foto­
grafas, visuomenininkas. Pra­
dėsiu apžvelgti jo gyvenimą 
nuo pabaigos. Šį pavasarį Ka­
zys parašė laišką S. Žukui į 

Kazys Daugėla prisimena pas­
kutiniojo dešimtmečio savo 
fotografinę veiklą, kartu pa-
girdamas A. Kezį, J. Polį, A. 
Sutkų ir jų albumus. Pacituo­
siu: „Nuo 1988 metų rudens 
su Lietuvos fotografijos meno 
draugijos rekomendacijomis 
įlindau' į Kauno, Vilniaus ir 

Vilnių, dėkodamas už atsiųstą Šiaulių fotografijos galerijas 
Žuko sudarytą didžiule- knygą su 150 savo nuotraukų. [...] 
JLietuva" (su dr. Jono Basana- Pirma vieta, kurioje parodžiau 
viciaus nuotrauka ant \irse- nuvežtąsias nuotraukas, buvo 
lio). Daugėla džiaugėsi, kad vasarinis fotografų susirinki-
knygoje panaudotos ir jo dary- mas Nidoje |. I Praslinkus 
tos nuotraukos Tame laiške porai metų. Amerikoje atra-

Kazys Daugėla 

Biografijai panaudosiu Lie­
tuvių enciklopediją ir pusės 
šimto metų pažintį. Kazys 
Daugėla gimė Radviliškyje 
1912 metų vasario 23 d., gim­
naziją baigė Šiauliuose 1930 
m., mokėsi Kėdainiuose Aukš-
tesn. kultūrtechnikos mokyk­
loje ir, gavęs stipendiją, studi­
javo ir baigė Aukštąją žemės 
ūkio mokyklą Vienoje (Austri­
joje) 1936 m. diplomuoto kul­
tūrtechnikos inžinieriaus 
laipsniu. 1937-1941 m. dirbo 
Lietuvos Žemės ūkio ministe­
rijos Melioracijų departamen­
te. Prieš tai, 1936-1937 m. at­
likęs karinę prievolę Karo mo­

kykloje, inž. K. Daugėla išvy­
ko į Molėtų ežeryną ir čia va­
dovavo, matuojant arti 50 eže­
rų. Tas buvo reikalinga deta­
liam nusausinimo projektavi­
mui. Karo metu iki pat 1944 
metų Daugėla buvo Meliora­
cijų departamento referentas 
ir kartu dėstė Aukštesniojoje 
kultūrtechnikos mokykloje 
Kėdainiuose. 

Vedė Stasę Vižinytę iš Mo­
lėtų. 1944 m. rudenį Daugėlai 
išvažiavo Austrijon, o sekan­
čiais metais, karui pasibaigus, 
apsigyveno Kemptene, Vokie­
tijoje. Čia Kazys mokytojavo 
karo pabėgėlių stovyklos lietu­
vių gimnazijoje. Amerikon at­
vyko jau trise, su dukrele Rū­
ta, ir iš karto apsigyveno Man-
chesteryje, N.H. Netrukus pa­
sistatė namus Bedforde, greta 
Manchesterio, kur gyveno iki 
mirties. Šeimoje dar išaugino 
sūnų Liną, mirusį 1989 me­
tais. Nuo 1951 iki 1981 «metų 
inž, Daugėla dirbo didelėje 
Davison statybos rangovų 
bendrovėje. Nuo 1952 m. jis — 
registruotas inžinierius New 
Hampshire valstijoje, ir nuo 
1970 metų registruotas mati­
ninkas. Iš bendrovės brošiūros 
matyti, kad Kazys Daugėla 
priklausė vadovaujančiam 
personalui. Jo atsakomybėje 
buvo žemės darbų sąmatos, 
statybinių aikščių ir sklypų 
planavimas ir topometrinė 
kontrolė. Atliekamu laiku jis 
yra išmatavęs ir išplanavęs 
žemę miškuose daugiau negu 
700 statybinių sklypų. Davi­
son bendrovės brošiūroje pa­
žymėta, kad K. Daugėla yra 
gimęs Lietuvoje, ir Amerikoje, 
šalia kitų organizacijų, yra 
Lietuvių inžinierių ir archi­
tektų sąjungos narys. Daugėla 
buvo aktyvus savojo miestelio 
visuomenėje, dalyvaudamas 
komitetuose, veltui patobulin­
damas bažnyčios ir bibliotekos 
aplinką. padidindamas jų 
aikštes automobiliams. Kartu 
su žmona Stase jis dainavo 
Manchesterio savanorių chore 
ir giedojo Bedfordo katalikų 
bažnyčioje iki pat 1999 metų 
pradžios. 

Jau nuo 1938 metų Kazys 
Daugėla buvo nuolatinis daly­
vis Lietuvos Matininkų ir 
kultūrtechnikų sąjungos Foto 
sekcijos parodose ir konkur­
suose, visada laimėdamas pre­
mijas. Lietuvoje, Vokietijoje ir 
po to Amerikos lietuvių spau­
doje K. Daugėla dažnai pasi­
reikšdavo, kaip įvykių reporte­
ris ir foto korespondentas 
(„Drauge". „Darbininke"). Jo 
nuotraukų buvo amerikiečių 
laikraščiuose ir žurnaluose. 
1972 metais jis pasiuntė pas­
kutinius reikalaujamus foto 
darbus į „Famous Phogra-
phers School", tuo būdu baig­
damas dviejų metų specialų 
fotografijos kursą. Dar anks­
čiau, nuo 1952 m., jis buvo 
Phographic Society of America 
narys. Savo namuose buvo 
įsirengęs foto laboratoriją, ku­
rioje atlikdavo tobulus padi­
dinimus parodoms ir konkur­
sams. Su meniškomis fotogra­
fijomis dalyvavo keliose tarp­
tautinėse ir visose Lietuvių 
foto archyvo parodose Čikago­
je. Buvo vertintojų (jury) ko­
misijose, paskaitininkas fotog­
rafijos klausimais ir apie Lie­
tuvą Nashua, N.H., lietuvių 
renginiuose. Visada iliustruo­
davo savo paskaitas skaidrė­
mis. Pagaiiau savo negatyvų 
rinkinį atidavė Foto muziejui 
Šiauliuose. 

1995 m. buvo išleistas Vil­
niuje K. Daugėlos. A. Kezio ir 
V. Maželio fotografijų albu­
mas „Užjūrio lietuviai: vardai 
ir veidai (Lithuanians over-
seas: faces and names"). Teks­
tuose trumpos fotografuotų as­
menų biogramos lietuvių ir 
anglų kalbomis. Kazys Dau­
gėla paliko stambų rankraštį 
su savo apie 200 meniškų fo­
tografijų — gal bus išleistas 
taip pat Lietuvoje. Kazys 

Daugėla liks mūsų atminime, 
kaip itin mandagus, nuošir­
dus, paslaugus žmogus. Tokių 
asmenybių reta. Vietinis laik­
raštis anglų k išspausdino 
nekrologą. 

Jurgis Gimbutas 

* Rugsėjo 26-27 d. buvo 
iškilmingai perkelti į Že­
maitijos žemę 1946 m. lap­
kričio 18 d. sušaudytų Lietu­
vos kankinių vyskupo Vincen­
to Borisevičiaus (1887-1946 
m.) ir kunigo Prano Gustaičio 
(1910-1946 m.) palaikai, iki 
tol buvę užkasti Tuskulėnų 
dvaro parke bendrame kape. 

Palaikų perkėlimo ceremoni­
jos prasidėjo 10 vai. Genocido 
muziejaus Vyskupų kameroje 
(buvusiuose KGB rūmuose 
Vilniuje), kur dalyvaujant Tel­
šių vyskupui Antanui Vaičiui 
ir Vilniaus vyskupui augzilia­
rui Jonui Borutai, SJ, taip pat 
kunigams, klierikams ir pa­
sauliečiams, kankinių palai­
kai buvo sudėti į karstus. Ap­
silankęs Lietuvos prezidentas 
Valdas Adamkus padėjo vai­
niką ir apdovanojo kankinius 
Vyčio ordinais. 
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VIENERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS 

A.tA. 
KAZIMIERAS VIERAITIS 

Jau vieneri metai praėjo, kai mirė mūsų mielas Brolis. 
A. a. Kazimiero atminimui šv. Mišios bus aukojamos 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčioje lapkričio 
14 d. 10:30 vai. ryto ir Tėvų Jėzuitų koplyčioje lapkričio 
20 d. 10 vai. ryto. 

Liūdintys: seserys ir brolis su šeimomis. 

A. t A. 
DALIAI BANEVIČIENEI 

mirus, gilią nuoširdžią užuojautą reiškiame broliui v. 
s. fil. KĘSTUČIUI JEČIUI, LSS Tarybos nariui, ir jo 
šeimai. Liūdime kartu su Jumis. 

Lietuvių Skautų sąjunga 

#> STA» *.t»AMC€ 

lt makes a world of difference vvhen 
you fly SAS to Lithuania. 

No one makes round-
trip travel to Lithuania 
easier and more convenient 
than SAS. From C'nicago, we 
offer ciaily service to Vilnius wtth 
just one hassle-free connection 
through Stocknolm. Our 4:30 p.m 
departure gwes you a relaxed morn-
ing amvai for business or pleasure. 
When you're ready to return, you'll 
enjoy same-day travel back to 
Chicago through our Copenhagen 

hub. And whether 
you fly Business Class 
Ecoromy Class, you can be 

sure our Service will be world-c!ass, 
and will allow you to amve rested and 
refreshed - all for a reasonabte fare. 
Find out what a world of difference 
SAS cm .'nake is your next trlp. 
Just call your "favel Agent or SAS 
at I-80O-221-2350. For more infor-
mation and special offers, visit 
our website at www.flysas.com. 

FSgtt* 
SK946 
SK744 
SK743 
SK943 

rnufl 

Chicago 
Stockhoim 
Virtus 

1b 
Stodtfclm 
Vilnius 
Copenhagen 
Chicago 

D e p u tui c Tfene 
4:30 pm 
9-20 a m + 1 ^ 
12:45 pni 
3:40 pm 

Afrtvj l T k n * 

740 am "-l 
1050 am H 
2:15 pm 
5:40 pm 

f 
The Best to the Baltics! 

1NTERNATIONAL 
9525 South 790i AvoniM, Hickory Hilte, IL 60457 

PHONE: (708)430-7272 
(800)462-2584 

1 

M I LĖNI U M O 
SUTIKIMAS 
LIETUVOJE! t& 

(VIEČIAME PRALEISTI PASKUTINĮ ŠIO TŪKSTANTMEČIO VAKARĄ KARTU SU C. T. 
INTERNATIONAL IR LIETUVOS NACIONALINE FILHARMONIJA 

Didžiojoje filharmonijos salėje skambės pasaulinės muzikos šedevrai, atliekami 
Lietuvos nacionalinio simfoninio orkestro, solistų bei baleto grupės. Koncerto 

dirigentas — Maestro Juozas Domarkas. Prieš koncertą, būsite vaišinami šampanu 
ir vynu, pertraukos metu — skanėstais ir gėrimais. 

Vakarą tęsime puikiame baliuje „RADISSON" SAS ASTORIJA viešbutyje su 
vakariene griežiant orkestrui. 

| kelione, taip pat įeina: skrydžiai su SAS, nakvynė „RADISSON" viešbutyje. 
Naujųjų metų diena, nepakartojamas — „brunch"! 

Smulkesnė informacija mūsų raštinėje 
KELIONĖS DATOS:1999 m. GRUODŽIO 27 d. ^ 
iki 2000 m. SAUSIO S d. 
KAINA IŠ ČIKAGOS: $1687.00 
KAINA IŠ NEW YORKO: SI 587.00 » 
VIETŲ SKAIČIUS RIBOTAS. 
REZERVACIJOS SU PILNU APMOKĖJIMU IKI LAPKRIČIO 27 DIENOS. K 

SS 
j ' B e 
1 — l | | U ' 

file:///irse-
http://www.flysas.com
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Šios savaitės „Dainavos" choro viešnia - ,,Exultate" choro dirigente Rita 
Klioriene. Trijų chorų - „Volunges", „Dainavos" ir .,Exultate" - dirigen­
tai dabar keliauja vienas pas kitą \ svečius, ruošdamiesi didžiajam trijų 
chorų „Draugo" sukaktuviniam koncertui. įvyksiančiam lapkričio 28 d., 
sekmadienį, 2 vai.p.p. Mother McAuley mokyklos auditorijoje. Būsima­
jame koncerte, kuris pavadintas „Genties giesmes", įvyks ir muzikine 
premjera - t rys chorai atliks naująjį kompozitoriaus J. Tamulionio irt 
poeto J. Marcinkevičiaus kūrinį „Tėviškes giedojimai", parašytą specia­
liai tr ims jų chorams. Bilietus į šį neeilinį koncertą galite įsigyti PLC net 
du sekmadienius iš eiles - lapkričio 14 ir 21 d. nuo 9 vai.r. bažnyčios 
prieangyje. Kreipkitės į V. Marchertienę Čikagoje bilietai gaunami 
„Drauge" ir „Seklyčioje" 

D a n u t ė Bindokienė, 
„Draugo" vyriausia redaktorė, 
skaitys pranešimą Draugo 
fondo narių suvažiavime šį 
šeštadienį, lapkričio 13 d.. Či­
kagoje, Jaunimo centro Čiur­
lionio galerijoje. Suvažiavi­
mas prasidės 10 vai. ryto. 
Kviečiami Draugo fondo na­
riai ir svečiai. 

Čikagos skaut in inkių su­
eiga sekmadienį, lapkričio 14 
d., 12 vai vyks Jaunimo cen­
tre. Visos skautininkės prašo­
mos dalyvauti. Kviečia skauti­
ninkių veiklos Čikagoje atkū­
rimo organizatorės. 

Ekskurs i ja į Vernon Hills 
Cuneo muziejų ir sodus rengia 
LB Lemonto apylinkės sociali­
nių reikalų skyrius. Išvyksta­
me iš PL centro Lemonte lapk­
ričio 18 d., ketvirtadieni, 9 
vai. ryto, grįžtame apie 3:30 
v. p.p. Kelionėje valgysime 
pietus. Registracija priimama 
telefonais: 630-243-0791 ir 
708-346-0756. 

Pala imintojo Ju rg io Ma­
tulaičio misijos choro kon­
certe, kuris vyks gruodžio 12 
d., giedos vaikų choras, veda­
mas Dariaus Polikaičio, misi­
jos choras, diriguojamas Bi­
rutės Mockienės, solistės, gros 
instrumentalistai. Bilietai 
gaunami sekmadieniais po pa­
maldų prie bažnyčios. 

N'uotr. S. Krumpl ienės 

Juozas Masilionis, Jurgis 
Daugvila, Bronius Nainys 
Algirdas Brazis, Bostono 
Maironio l i tuanist inė mo­
kykla ir Clevelando „Tėvy­
nės garsų" radijo laida bus 
apdovanoti kaip JAV Kultūros 
premijų laureatai. Kultūros 
premijų mecenatas — Lietuvių 
fondas. Šių metų laureatai 
bus pagerbti JAV LB Kultūros 
tarybos premijų įteikimo šven­
tėje, kuri vyks kitą sekmadie­
nį, lapkričio 14 d., Jaunimo 
centre, Čikagoje. Programoje -
premijų įteikimas, meninė 
programa, kurią atliks muziko 
Dariau? Polikaičio vyrų okte­
tas, ir vakarienė. Bilietų į 
šventę galima įsigyti, paskam­
binus tel. 708-562-1448. 

Kalėdinė mugė — rengia­
ma gruodžio 4-5 d. Pasaulio 
lietuvių centre. Vietas užsisa­
kyti galima skambinant Aldo­
nai Palekienei tel. 708-448-
7436. 

Mažosios Lietuvos Lietu­
vių draugijos metinis na­
r ių susir inkimas ir pietūs 
vyks sekmadienį, lapkričio 14 
d., 12:30 vai. p.p. Balzeko lie­
tuvių kultūros muziejaus 
„Kristalo" salėje. Pietuose da­
lyvausiantys prašomi iš anks­
to pranešti Ramūnui Buntinui 
tel. 630-969-1316. 

Lietuvių operos metinio 
vajaus pokylis jau visai čia 
pat. Ar dar nepasirūpinote bi­
lietų? Nebedelskite, skambin­
kite rengėjui Jurgiui Vidžiū­
nui, tel. (773) 767-5609, jis 
jums suteiks visą informaciją. 
Jei jums dar neteko dalyvauti 
smagiame Operos pokylyje, at­
vykite ir įsitikinsite, kad iš 
tiesų panašių pobūvių Čika­
goje nebūna daug. Bus puiki 
vakarienė, aukšto lygio me­
nine programa, šokiams gros 
A. Barniškio kapela, paįvai­
rinta nuotaikingomis daino­
mis, o gerokai pasilinksminus, 
įvyks metinė Operos vajaus 
loterija, kurios metu sužinosi­
me, kas ir iš kurio pasaulio 
galo tie laimingieji. Jų pasitai­
ko iš visur. Prieš porą metų 
vienas buvo žemaitis iš Telšių. 

Pasaulio lietuvių archy­
vas kviečia besidominančią 
visuomenę susitikti su Lietu­
vos archyvų generaliniu direk­
toriumi Vidu Grigoraičiu 1999 
m. lapkričio 14 d., sekmadienį, 
tuojau po Mišių (12:30 vai. 
p.p.) Pasaulio lietuvių centre. 
Bočių menėje. V. Grigoraitis 
informuos apie galimybes de­
ponuoti ir saugoti asmeninius 
ir organizacinius archyvus 
Lietuvoje. 

Skanius mielinius blynus 
šį sekmadienį, lapkričio 14 d., 
8 vai.r. Jaunimo centre keps 
Jaunimo centro moterų klu­
bas. Prie blynų bus ir burnoje 
tirpstančios šių metų obuoli­
nės košės. Savo atsilankymu 
paremsite Jaunimo centrą! 

• 2 8 - o s i o s k a s m e t i n ė s 
l ie tuvių fotografų pa rodos 
uždarymas bus šį penktadienį. 
l a p k r i č i o 12 d. 7:30 v. v. 
J a u n i m o c e n t r o kav inė je . 
Programoje: dr. St. Budrio 15 
m. mi r t i e s minėjimas; bus 
rodomas video filmas „Išėjome 
laisvės ieškoti"; įteiktos pre­
mijos konkurso laimėtojams ir 
pristatytas parodos katalogas 
„Žmogaus ir gamtos pavasaris". 
Visi kviečiami. Vakaronę ren­
gia B u d r i o L i e t u v i ų fo to 
archyvas . 

• V e r o n i k a To lev ič iū tė 
Ūsiene iš Šeduvos ieško brolio 
Kazimiero Tolevičiaus, gyv. 
1505 S. 49 Ct., Cicero , IL. 
Žinantys apie jį prašomi rašyti: 
V. Ūsienė, Progimnazijos 15, 
R a d v i l i i k i o r a j . , Š e d u v a , 
L i thuania . »HM> 

• N a m a m s pirkt i pasko­
los duodamos mažais mėnesi­
niais įmokėjimais ir prieina­
mais nuošimčiais. Kreipkitės į 
M u t u a l F e d e r a l S a v i n g s , 
2212 Wes t C e r m a k R o a d . 
Tel. (773) 847-7747. 

• Kalėdin ia i s iun t in ia i 
pri imami iki lapkričio 13 d. 
Tel. 888-615-2148. Atlantic 
Express Corp. *u« 

• Karaliaučiaus srities 
lietuviškų mokyklų para­
mai per Mažosios Lietuvos 
Lietuvių draugiją Čikagoje au­
kojo. $1,000 — Aldona Maria 
Gudaitytė-Drukteinienė. a.a. 
tėvelio Miko Gudaičio atmini­
mui. $100 — Valteris Beržins-
kas; dr. Meilutė Biskis: Vincas 
Jonikas; Zelma Noreika. $50 
— dr. Kazys Ambrozaitis; 
Adolfas Brinkis. Vincas ir Ja­
nina Dovydaičiai; Kazys Janu­
ta. $30 — Algirdas ir Regina 
Dapkus: Jonas ir Adelė Juoza­
pavičius. $25 — Rimantas ir 
Dalia Bitėnai; Ignas Kaunelis; 
Vytautas ir Genovaite Muso-
nis; Anicetas Simutis. $20 — 
Valteris ir Anele Barkauskas; 
Tania Beržinis. Ramunė Di-
čius. Ona Kartanas. Joseph ir 
Diana Noreika. $10 — Grož-
vyda Giedraityte; Vytautas Jo­
naitis; Jonas Antanavičius. 
Rėmėjams dėkojame. „Kara­
l iaučiaus krašto lietuvy­
bei", 1394 Middleburg Ct., 
Naperville, IL. 60540-7011. 

Inžinierius Jonas Jurkūnas apie 
prezidentą Antaną Smetoną pasa­
kos lapkričio 21 d. ruošiamame A. 
Smetonos 125 m. gimimo ir 55 m. 
mirties sukakčių minėjime. Ren­
ginys vyks Lietuvių fondo salėje 
Pasaulio lietuvių centre, Lemonte. 
Apie A. Smetoną taip pat kalbės ir 
„Draugo" vyr. redaktorė D Bindo­
kienė. Po to vyks menine progra­
ma, pietūs. Vietas užsisakykite, 
skambindami Irenai Kazlauskienei 
tel. 630-257-8346 arba Danai Bazie-
nei tel. 708-636-6021. 

Nuotr. Viktoro Kuto 

The Freida A. Altar 500 
dol. menų stipendija skiria­
ma kitiems 2000-2001 mokslo 
metams. Studentai, besimo­
kantys muzikos, dailės, šokio 
ir kitų menų, turi būti lietuvių 
kilmės nuolatiniai IUinois val­
stijos gyventojai. Yra būtina 
atsiųsti finansinį pranešimą 
apie savo pajamas (1040, 
1040EZ arba 1040A formos 
pirmąjį puslapį ir W2 formą, 
kurią užpildyti turi ir studen­
tas, ir tėvai, net jeigu dirba tik 
vienas tėvas). Studento moky­
mosi lygis turi būti ne žemes­
nis negu 2 balai keturbalėje 
mokymosi sistemoje (privalo­
ma atsiųsti oficialų mokslo ži­
nių įvertinimą). Studentas tu­
ri būti priimtas \ akredituotą 
menų kolegiją, universitetą 
arba apylinkės kolegiją. Pra­
šymai turi būti išsiunčiami 
šiuo adresu: The Freida A-
Altar Scholarship, c/0 7115 
W. 91st Street, Bridgeview, IL 
60455-2048. Taip pat turi būti 
įdėtas naujas vokas su pašto 
ženklu ir atgaliniu siuntėjo 
adresu. Neįvykdžius kurių 
nors reikalavimų, stipendijos 
prašymas nebus svarstomas. 
Laiškas turi būti gautas iki 
i.m. gruodžio 29 d. 

Valentinas Krumplis, 
„Draugo" administratorius, 
yra pakviestas skaityti pra­
nešimą apie „Draugo" ūkinę 
padėtį Draugo fondo narių 
metiniame suvažiavime, kuris 
vyks šį šeštadienį 10 vai. r. 
Jaunimo centro Čiurlionio ga­
lerijoje, Čikagoje. Draugo fon­
do nariai ir svečiai kviečiami 
dalyvauti. 

„Sietuvos" skautininkių 
i r vyr. skaučių draugovės 
sueiga šeštadienį, lapkričio 
20 d., 1 vai. p.p vyks Ateiti­
ninkų namuose. Lemonte. Tu­
rėsime viešnią paskaitininke 
Rimą Kašubaitę -Binder. Vi­
sos sesės prašomos dalyvau­
ti. 

VISI % FUTBOLININKŲ 
POKYI4! 

Lapkričio 20 dieną nėra pa­
prasta data. Tą šeštadienį bus 
bent keli didesni lietuvių ruo­
šiami renginiai, tačiau jų tar­
pe vienas žymesniųjų — „Li-
tuanicos" futbolo klubo meti­
nis pokylis. 

Šis jau 49-sis futbolininkų 
pokylis prasidės 6:30 valandą 
vakaro Pasaulio lietuvių cent­
ro, Lemonte, patalpose. Oficia­
lioje renginio dalyje bus ir ap­
dovanojimai, kuriuos gaus pa­
sižymėjusieji metų žaidėjai 
Gytis Kavaliauskas ir Danas 
Smulky s. Bus pagerbtas .ir 
Lietuvių fondas — organizaci­
ja, kuri jau seniai remia lietu­
višką švietimą ir jaunimą, o 
dabar kiek plačiau įsijungia ir 
į sportininkų rėmimą. 

Visi kviečiami šiame poky­
lyje dalyvauti, ir apie tai ne­
delsiant pranešti Laimai Gla-
vinskienei, tel. 630-323-6302 
arba Leonui Juraičiui 708-
532-7526. Visi laukiami. „Li-
tuanicos" pokyliuose lankosi 
ne vien tik sporto mėgėjai, bet 
ir kiti mūsų tautiečiai, nes 
juose visada vyrauja linksma 
ir draugiška nuotaika. E.Š. 

LEMONTO LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖ 

GYVUOJA! 
Artėja žiema. Orai gražūs, 

šilti, tik kelios šalnos mus ap­
lankė. Baigėsi gegužinės, pra­
dedame rinktis salėse koncer­
tams, vakaronėms, pietums ir 
kavutei. Sekmadienį, po \ v . 
Mišių rinkomės į PLC didžiąją 
salę Lemonto Lietuvių Bend­
ruomenės kviečiami. Lapkri­
čio 6 d. vyko Lietuvių fondo 
pokylis. Jų papuošta salė 
puošė ir mūsų popietę. Ačiū 
jiems. Tai — apylinkės meti­
niai pietūs, suburiantys na­
rius ir svečius. Programa nedi­
delė. Prisimename mirusius 
apylinkės narius, padėkojame 
asmenims, prisidėjusiems prie 
apylinkės veiklos. Šiais metais 
pasidžiaugėme Gedimino Ka­
zėno įsteigto Socialinio sky­
riaus veikla, kurio paslaugo­
mis naudojasi vis daugiau as­
menų. Gerai nusiteikę važiuo­
jame į ruošiamas išvykas ir į 
PLC esančias popietes. Vaiši­
nomės Aldonos Šoliūnienės 
skaniai pagamintais pietumis, 
o pasisotinę klausėmės Algi­
manto Barniškio dainų. Ir pa­
tys savo skardžiais ir ne taip 
skardžiais balsais prisidėjome 
prie programos. Didžiosios lo­
terijos laimėtojais tapo: 75 dol. 
laimėjusi Virgitųja Grybaitė iš 
Vilniaus, 125 dol. — Vytautas 
Jasinevičius iš Darien, IL, 300 
dol. — Vito Kavaliūnas iš 
Westmont, IL, 500 dol. — 
Aras Lintakas iš Brookfield, 
IL. 

Komitetas daug dirbo, todėl 
ir išvydome jo darbo vaisius. 
Ačiū jiems. Ačiū Vytui Micei-
kai, kuris šiai popietei padova­
nojo gėrimus ir įteikė dosnią 
auką. Šios popietės pelnas bus 
skiriamas spaudai, švietimui 
ir Socialiniam skyriui. 

Tolimesnis LB Lemonto apy­
linkės renginys — Vasario 16 
d. minėjimas, kuris ruošiamas 
2000 m. vasario 13 d. PLC 
Lietuvių fondo salėje. 

B. Kronienė 

Fer Vėlinių Šventę vaikai išsirikiavo Jaunimo centro sodelyje prie paminklo žuvusiems kariams 
Nuotr. Dalios BadarienA* 

ČLM VĖLINĖS 
Šiais metais Vėlinės yra pa­

prastą darbo dieną, todėl Či­
kagos lituanistinė mokykla 
pasirinko šeštadienį prieš Vė­
lines, kad paminėtų šią šven­
tę. 

1999. m. spalio 30 d., dar 
prieš pamokoms prasidedant, 
visi mokiniai nuo darželio iki 
10 klasės susirinko prie Jau­
nimo centro priekinių durų ir 
tvarkingai nuėjo į Jėzuitų 
koplyčią. Koplyčioje grojo tyli, 
rimta muzika. Čia visi užsi­
degė žvakutes ir nuėjo į prie­
kį, netoli altoriaus, kur vaiz­
duojamas kapas. Mokiniai 
žvakutes susmeigė į smėlio 
dėžę ir grįžo į suolus. Giedrė 
Stariuskienė perskaitė Aisčio 
eilėraštį „Vėlinės". Po vieną 
atstovą iš skyrių nešė maldas 
už mirusius. Sustoję prie alto­
riaus, jas skaitė (nuo 4 sk. iki 
10 kl.). Visi sukalbėjome mal­
dą „Sveika Marija". 

Po to žodį tarė kun. J. Vaiš-
nys. Jis pasakojo apie Visų 
Šventųjų ir Vėlinių reikšmę. 
Kun. J. Vaišnys ir 10 klasės 
mokiniai skaitė intencijas, po 
kiekvienos visi atsakydami 
„Amžiną atilsį duok miru­
siems Viešpatie, ir amžinoji 
šviesa jiems tešviečia". 

Pasibaigus maldoms, visi iš­
ėjo į Jaunimo centro kiemą, 
kur yra įvairių paminklų. 
Priekyje ėjo trys 9 klasės at­
stovai, nešdami po žvakę: gel­
toną, raudoną ir žalią. Pir­
miausia jie sustojo prie Kražių 
Skerdynių kryžiaus. Skaitė 2 
skaitinius (6 sk. ir 10 kl.). Bu­
vo padėta geltonoji žvakė ir 
sukalbėta „Amžiną atilsį"... 
Prie Žuvusiems kariams pa­
minklo irgi buvo skaitomi 2 
skaitiniai (8 ir 10 kl.), padėta 
uždegta žalioji žvakė. Ir pas­
kutinis sustojimas įvyko prie 
kun. Raibužiui skirto kry­

žiaus. Čia vėl 2 skaitiniai '9 ir 
10 kl.), uždegta ir palikta rau­
donoji žvakė. 

Pasibaigus maldoms ir eise­
noms visi grįžome į Jaunimo 
centro patalpas, kur prasidėjo 
pamokos. 

Su mokiniais kartu dalyva­
vo mokytojai, klasių globėjos 
ir kai kurie tėvai. Viskas vyko 
gražiai, tvarkingai. Mokytojai 
klasėse paaiškino mokiniams 
Vėlinių šventės reikšmę. Visi 
žmonės yra mirtingi, jauni ir 
seni, ir visų gyvenimas baigia­
si Vėlinėmis. Jei visi įsigilintų 
į Vėlinių reikšmę, pasaulyje 
nebūtų blogų žmonių. Todėl 
mokykla ir pasirinko tradicine 
švente Vėlines, kad jau iš ma­
žens pratintų jaunimą prie 
tikrosios žmogaus paskirties. 

J . Plačas Kun. J. Vaišnys pasakojo apie Visų 
Šventųjų ir Vėlinių reikšmę. 

Mokinukai uždega žvakeles tėvų jėzuitų koplyčioje. 
Nuotr. D. Badarienes 

KAUNIETIS MOKSLININKAS -
KONFERENCIJOSE AMERIKOJE 

Kauno Technologijos univer­
siteto profesorius dr. Riman­
tas Dapkus gražiai atstovavo 
ne tik savo mokslo įstaigai, 
bet ir visai Lietuvai savo vy­
kusiais pasireiškimais Dėdės 
Šamo žemėje. 

R. Dapkus savo viešnagę 

Kauno Technologijos universiteto 
prof dr. Rimantas Dapkus. 

N'uotr Jono Kaprio 

JAV pradėjo Las Vegas mies­
te, Nevadoje, kur rugsėjo 12-
16 dienomis vyko „The Ameri­
can Society of Mechanical En-
ginees" (ASME) suruošta tarp­
tautinė mokslinė konferencįja. 

Šios didžiulės konferencijos 
rėmuose mūsiškis mokslinin­
kas net vadovavo vienai sekci­
jai, kuri buvo pavadinta „Mc-
tion and Vibration Control" 
vardu. Joje R. Dapkus skaitė 
pranešimą (jį rengė kartu su 
K. Šarkausku ir S. Bartkevi­
čiumi apie mechaninių objek­
tų pereinamojo proceso perda­
vimo funkcijos nustatymą. 
Konferencijoje, kurioje buvo 
suvažiavę mokslininkai iš de­
šimties Šalių, dalyvavo ir dar 
vienas lietuvis, tai — vilnietis 
A. Mozūras, atstovavęs respu­
blikinei laboratorijai „Akus­
tika". 

Iš konferencijos R. Dapkus 
vyko į Wichita, Kansas, kur 
buvo pakviestas dalyvauti 
„Global Learning Center" su­
ruoštoje konferencijoje apie 
žmogaus teisių ateitį. Konfe­

rencija buvo susieta su Jungti­
nių Tautų organizacijos įstei­
gimo jubiliejumi. Čia buvo tik 
trys pranešėjai, kurie beveik 
savaitę laiko skaitė prane­
šimus Wichitos mieste esančio 
Friends universiteto patalpo­
se. Šiame mieste kaunietis tu­
rėjo progą susitikti ir paben­
drauti su bene vieninteliu ta­
me mieste gyvenančiu lietu­
viu dr. Arnoldu Grušniu. 

Po to R. Dapkus vyko į Min-
neapolį, kur jį buvo pakvietę* 
buvęs mokslo draugas dr. An­
tanas Daugėla, dabar dirban­
tis garsioje bendrovėje Hysi-
tron, Inc., besispecializuojan-
čioje mokslo tyrimų tiksliųjų 
matavimų srityje. 

Atvykęs į Čikagą kaunietis 
irgi laiko dykai neleido: susiti­
ko su draugais bei pažįsta­
mais, aplankė lietuviškas įs­
taigas (tarp jų tr „Draugo" 
dienraščio pastatą, kalbėjosi 
su vyr. red. Danute Bindokie­
nė ir kitais). Pabuvojęs čia 10 
dienų, išvažiavo į Vašingtoną. 
Susipažinęs su JAV sostine, 
R. Dapkus žadėjo vykti į New 
Yorką, o iš ten pajudėti atgal 
į Kauną. 

E. Šulaitis 




